
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA NON AUTOSUFFICIENZA

SERVIZIO DI PULIZIA E SUPPORTO CUCINA ED 
ALBERGHIERO DELLA CASA RESIDENZA PER ANZIANI E 
CENTRO DIURNO "COLONIE DALLOLIO": IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   50 del 22/04/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE
SACCHETTI ILARIA

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



LA RESPONSABILE DI AREA 

 

  RICHIAMATI:  

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, 
rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, 
T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 4/2015 di immediata eseguibilità, avente ad 
oggetto la costituzione dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, il relativo piano 
programma ed il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale, e la deliberazione di 
Consiglio dell'Unione nr. 6/2015 di approvazione del bilancio preventivo per l'esercizio 
2015 e del bilancio pluriennale 2015/2017e dato atto che in attesa dell’approvazione del 
bilancio anno 2016 e relativo Piano esecutivo di gestione, trovano applicazione 
provvisoria, per ciascun centro di costo e limitatamente alla gestione ordinaria, le 
assegnazioni e dotazioni finanziarie così disposte nel corso dell’anno 2015;  

• il provvedimento del Presidente dell'Istituzione nr. 1/2015 prot. nr. 14726, di nomina del 
Responsabile dell'Area della non autosufficienza, Area delle Posizioni Organizzative, ex 
artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali;   

 RICHIAMATA  la propria determinazione a contrarre n. 15 del 17/02/2016 per il servizio di 
pulizia e supporto cucina ed alberghiero della Casa Residenza per Anziani e Centro Diurno 
"Colonie Dallolio", con cui si demandava il procedimento di affidamento alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni dell’Appennino bolognese; 
 
 VISTA la determinazione n. 180 del 14/04/2016 del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni dell’Appennino bolognese "GARA 16/228 - APPALTO DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA E DI SUPPORTO CUCINA E ALBERGHIERO PER LA CASA RESIDENZA 
ANZIANI E CENTRO DIURNO "COLONIE DALLOLIO" DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SENZA IMPEGNO DI SPESA" con cui è stato aggiudicato il 
servizio in via definitiva per la durata di due anni dal 01.04.2016 (o comunque dalla data di inizio 
del servizio) fino al 31.03.2018, alla Cooperativa LO SCOIATTOLO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE (C.F. 03807460377), con sede in Via Casaglia, 22 - 40036 Monzuno - BO, per il 
corrispettivo di euro 150.320,52 oltre ad euro 1.500,00 per oneri per la sicurezza per un totale 
complessivo di euro 151.820,52 esclusa IVA, di cui per servizio pulizia prezzo euro 34,72/mq 
(calcolato su 1650 mq) ed euro 40.331,52/a corpo per servizio di cucina e di supporto alberghiero; 
  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° 
gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto; 

 
DATO ATTO  che il servizio è attivo a partire dal 18/04/2016 e ritenuto pertanto di 

procedere ad impegnare le risorse necessarie per il pagamento delle fatture all’aggiudicatario del 
servizio per gli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018; 

 

 VISTI: 
- lo Statuto dell’Unione; 
-  il T.U. enti locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
-    il bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016/2018; 
 

D E T E R M I N A 

 



1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come tale, 
viene approvata ad ogni effetto di legge; 

 
2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 
Eserc. 
Finanz. 

2016  

Cap.  10431 Art. 5 

Creditore LO SCOIATTOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (C.F. 
03807460377), con sede in Via Casaglia, 22 - 40036 Monzuno - BO 

Causale Servizio di pulizia e di supporto cucina e alberghiero per la Casa Residenza 
Anziani "Colonie Dallolio"  

Modalità 
finan. 

Rette utenti, rimborsi ASL, quota risorse generali 

CGU - SIOPE  Importo € 65.603,00 Scadenza 2016 

Frazionabile in 12 sì CIG  66725076F6 
 

Eserc. 
Finanz. 

2017  

Cap.  10431 Art. 5 

Creditore LO SCOIATTOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (C.F. 
03807460377), con sede in Via Casaglia, 22 - 40036 Monzuno - BO 

Causale Servizio di pulizia e di supporto cucina e alberghiero per la Casa Residenza 
Anziani "Colonie Dallolio"  

Modalità 
finan. 

Rette utenti, rimborsi ASL, quota risorse generali 

CGU - SIOPE  Importo € 92.616,00 Scadenza 2017 

Frazionabile in 12 sì CIG  66725076F6 
 

Eserc. 
Finanz. 

2018  

Cap.  10431 Art. 5 

Creditore LO SCOIATTOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (C.F. 
03807460377), con sede in Via Casaglia, 22 - 40036 Monzuno - BO 

Causale Servizio di pulizia e di supporto cucina e alberghiero per la Casa Residenza 
Anziani "Colonie Dallolio"  

Modalità 
finan. 

Rette utenti, rimborsi ASL, quota risorse generali 

CGU - SIOPE  Importo € 27.013,00 Scadenza 2018 

Frazionabile in 12 sì CIG  66725076F6 
 

3. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio 
Online dell'Unione per 15 giorni consecutivi. 

 

LA RESPONSABILE 
Ilaria Sacchetti 


		2016-04-22T15:51:18+0200
	DS User Private Key 0




